PASTOS BONS

PIO APRE

unicef
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

CNPJ: 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

LEI MUNICIPAL N° 512/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025

"Alterar a alíquota de incidência do Imposto Sobre Serviços (ISS)

para serviços de loteria e demais produtos desta natureza, bem como

serviços prestados por plataformas tecnológicas credenciadas.

conforme preconizam os itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04, 17.23,

19 e 19.01 da Lista Anexa descrita no Art. 1º, da Lei Complementar
n° 116, de 31 de Julho de 2003, alterando o Código Tributário do

Município de Pastos Bons - Ma, para estabelecer como tributação a

alíquota de 2% para estas atividades."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, de acordo com

as atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município,

,FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

PROJETO DE LEI

Ficam alterado o Código Tributário Municipal Pastos Bons, Estado do Maranhão, no que tange

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza ISS, sobre os serviços de Loteria e demais
produtos de mesma natureza passando a vigorar com a seguinte redação:

ao

CAPÍTULO 1

Do Fato Gerador e Incidência

Art. 1° - Fica instituído, no Município de Pastos Bons, a incidência do Imposto Sobre Serviços
(ISS), sobre os serviços de Loteria e demais produtos de mesma natureza, com base no artigo 156,

inciso III, da Constituição Federal, e da Lei Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2003, a qual
estabelece a Lista Anexa que contempla estas modalidades nos itens 19 e 19.01.

Parágrafo único: Para os fins desta Lei, considera-se a "prestação do serviço Loteria" qualquer
espécie de atividade realizada que envolva a exploração das modalidades elencadas na Lei Federal

n° 13.756, de 12 de dezembro de 2018 e demais correlatas que sejam efetivamente executadas

dentro dos limites do Município de Pastos Bons.

Art. 2° - Fica instituído, no Município de Pastos Bons, a incidência do Imposto Sobre Serviços
(ISS), sobre os serviços prestados por plataformas tecnológicas credenciadas, com base no artigo

156, inciso III, da Constituição Federal, e da Lei Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2003,

a qual estabelece a Lista Anexa que contempla estas modalidades nos itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09,
10.04 e 17.23.

Parágrafo único: Para os fins desta Lei, considera-se a "prestação do serviço relacionados a

plataformas tecnológicas credenciadas" qualquer espécie de atividade realizada que envolva o

desenvolvimento de tecnologia para oferecer soluções mais eficientes, acessíveis e digitais no

setor financeiro que sejam efetivamente executadas dentro dos limites do Município de Pastos
Bons.

CAPÍTULO 2

Da Base de Cálculo e Alíquotas

Art. 3º Os serviços descritos nos artigos 1º e 2° serão tributados conforme disposições desta Lei,
observando a alíquota de 2% (dois por cento) sobre o valor total da prestação dos serviços.